5. Per Evam crescimus, per Mariam regnamus : per Evam seducti ad terram, per Mariam elevati ad cælum ; et ut totum breviter legis patefaciam sacramentum, et duas in unam fuisse, sicuti omnes esse ostendam : in Eva tunc Maria inerat, per Mariam postea revelata est Eva.

6. Gratias Domino, fratres charissimi, quod quæ

sit diei festivitas, doceri nos non necesse est; qui præventis devotione docti. Nam accesserunt hodie propheticae atque evangelicae lectiones eandem rem docentes, quam fides vestra nos docuit. Donet ergo Deus noster, ut concordantibus sicut hodie, ita omni tempore cum lectione divina actibus, hoc vos habeatis in moribus.

SERMO XLVI.

De Salomone.

In omnibus Ambrosianis editionibus libelli titulum in fronte tulit hæc opella; cum tamen verus sermo sit, quo tria Salomonis scitu impossibilia mystice exponuntur. Ejus elegantiam, et simul ab Ambrosii stylo diversitatem Erasmus agnovit: verum secundam illam Hermannus putat obscuram esse, ipsi tamen vox Psalmographus, cui etiam Archipirata jungi poterat, non satis videtur Ambrosiana: sed nos Erasmi iudicium utraque ex parte verum credimus. Quod autem Hermannus sententiam qua hic dicitur Martha Lazari soror a Christo liberatam fluxu sanguinis, parum esse firmam, quænam fuerit mulier sanata consulere licet Eusebii lib. vii Hist. cap. 18 edit. Vales., Sosomeni lib. v cap. 21, et Philostorgii lib. vii, num. 3. Quin et Ambrosius hanc quoque curationem diligenter explicat Comment. in Luc. lib. vi num. 57 et 58, nec tamen ibi Marthæ meminuit.

CAPUT PRIMUM.—1. Mirum satis est, dilectissimi fratres, quod in hoc capitulo sapientissimus omnium hominum Salomon propheta proposuit tria impossibilia esse, quæ scire non posset, **451** quartum adhuc esse quod non valeret agnoscere: *Vestigia aquilæ volantis, vias serpentis super petram, et semitas navis navigantis, et vias viri in juventute* (Prov. xxx, 19). Hæc se nescire testatur ille propheta Salomon, qui ut primum transactis infantia rudimentis, annos juventutis ingressus est, in quibus posita adhuc infirma ætas, quem cursum vitæ deligat, nutat incerta; nihil aliud a Deo, quam sapientiam postulavit: inter ipsa, ut dixi, vitæ tentamenta jam sapiens, qui in dilectione rerum, quod omnibus præiret, elegit. Sic enim ipse in libro Sapientia suæ se Dominum omnipotentem deprecatum fuisse commemorat: *Da mihi, inquit, sedium tuarum assistricem sapientiam* (Sap. ix, 4); ut sciam dispositionem orbis terrarum, virtutes elementorum, initium et consummationem et medietatem omnium rerum, divisiones et mutationes temporum, anni cursus, et dispositiones stellarum, naturas animalium, et iras bestiarum, vim ventorum, et cogitationes hominum, differentias arborum, et virtutes radicum: omnium enim artifex, ait (Sap. vii, 21), docuit me sapientia. Et alibi ipse in eodem libro: *Invocavi, inquit, et venit in me spiritus sapientia* (Sap. vii, 7).

2. Et quid est, dilectissimi fratres, quod tam locuples possessor sapientia Salomon, cum omnia cognovisset, quæ in arcanis abditarum dispositionum tenebantur absconsa, hæc sibi impossibilia esse prætendit? Quippe qui a Deo esset sapientiam consecutus, qui noverat mundanæ dispositionis introitum, qualiter esset hoc cælum omne quod cernimus,

ardua sublimitate suspensum, quemadmodum fieret aeris istius circumjectus et fusus æquo moderamine libratus in medio, quibus modis pigro ad imum dilapsa pondere terra subsisteret, qua ratione intra certas littorum metas liquidi elementi impatiens fluctus lapsus exæstuet: quod principium rerum, quis finis, et quæ essent media. Quem iterum divisiones et mutationes temporum non latebant, qui comprehenderat qualiter sibi annorum mutua vicissitudo, redeunte orbe, succederet, qua causa varios stellarum ageret cursus, præcedendo se nonnumquam, aut subito subsequendo, unde earum esset ortus aut obitus, et alia multa, quæ sapientia docente, cognoverat. Mirum quod ista quæ sibi impossibilia esse dicit, aut scire non potuit, aut videre.

3. Sed quia omnia quæ in libris divinis prophetarum annuntiatione congesta sunt, suis sunt temporibus reservata, merito Salomon ante adventum Domini nostri Jesu Christi, quid aquila volans, quid serpens in petra, quid navis navigans, quæ juvenis via in juventute esset, scire non potuit: adhuc non erat tempus, quo de umbra corpus fieret, aut veritas de figura. Nobis vero, quibus Dominus noster Jesus Christus ostendit quod omnia de ipso essent in Lege conscripta, quibus nihil est occultum quod non reveletur; et posteaquam signatum illum septem sigillis librum nemo alter potuit reserare, quam Christus; permissum et indultum est nobis, ut omnia et videre possimus et nosse, sicut ipse Dominus ait: *Pater, confiteor tibi, quia abscondisti hæc a sapientibus, et revelasti ea parvulis* (Matth. xi, 25). Et iterum: *Vobis, inquit, permissum est scire mysterium hoc* (Luc. viii, 10). Quæ ideo retuli, ut non tam Salomonem quod non potuisset scire reprehenderim, quam quod non fuisset temporis, ut sciret.

CAPUT II.—4. Sed jam ne proposita lectio diutius differatur, pauca vobis quæ ita in quæstionem veniunt, propitio Deo nostro, cogitavi exponere: *Tria sunt, inquit, impossibilia mihi scire, et quartum quod non cognosco: vestigia aquilæ volantis, et vias serpentis super petram, et semitas navis navigantis, et vias viri in juventute.* Quis enim unquam, dilectissimi fratres, potuit ista cognoscere? Quasi vero sit facile ut suspensa aquila in altum celeri elatione pennarum, plausus sui et lapsus vestigia manifesta constituat, aut viam signet in vacuo, et lineam sui volatus ducat, sicutque in liquido? Quis cursum navis deprehendat in fluctibus? quis indicium ejus, per quos aggeres et limites feratur, intelligat? Crebra semper et inquieta mutatio, dum undis sequacibus, aut obruitur quod præcessit, aut opprimitur quod secutum est. Quis in petra signum aliquod serpentis agnovit, cum et materia sit dura saxorum, et lubrica natura serpentum? Aut quomodo possunt viæ viri in juventute cognosci, qui unde veniat, et quo eat, non potest deprehendi? Hæc sunt quæ sapientissimus Salomon propheta dixit se non **452** posse cognoscere. Nunc ergo de singulis rebus istis quid dicamus, audite.

5. Aquilam in hoc loco Christum Dominum nos-

trum debemus accipere, qui post venerandam resurrectionem, qua placuit humanam genus in vitam redire posse post mortem, velut aquila revolavit ad Patrem, prædam secum referens, id est, hominem, quem rapuerat de faucibus inimici. Hæc est aquila, quam Ezechiel propheta in illam quadriformem sedem et Cherubim vidisse se retulit inter animalia quæ mysticum vehiculum rotis juncta portabant; unam enim animal simile vituli, aliud leonis, tertium hominis, quartam aquilæ (*Ezech. i. 10 et seq.*), sicut in Apocalypsi Joannes se vidisse conscripsit. *Primum, inquit, animal simile vituli, secundum leonis, tertium hominis, et quartum aquilæ (Apoc. iv. 7).*

^a Sed de hac animalium æqualitate alter locus ad tractandum necessarius est. Nunc interim quod cœpimus, explicemus.

5°. Hæc est aquila, de qua scriptum est: *Sicut aquila legit nidum suum (Deut. xxxii, 11)*, id est, Christus Ecclesiam. Et iterum inquit: *In umbra alarum tuarum sperabo (Psal. lvi, 2)*. Et iterum: *Renovabitur sicut aquilæ juvenus tua (Psal. cii, 5)*. Nam ut aquila colona, quasi ita mater nidi semper unius est, nec ad procreandam sobolem aliud aliquando cubile perquirat, et cum primum calidis ovis maturo ortu fetus eruperit interior, pullos educit implumes, hos contra faciem fervidi solis opponit, et qui ægram et invalidam cornuæ radorum appensa aciem submisserit oculorum, materno damnatus arbitrio, et a fratrum consortio separatus deficiit in terram. Et sicut avis ista inimica serpentum est, quos dum in aere alarum remigio subvestando supportat, hos obunco rostro, et armatis quasi quibusdam tellis, pedibus suis lacerat ac divellit; quos cum devorat, calore suo interno noxium illud virus exstinguit: ita ergo et Christus Dominus unam diligit Ecclesiam, et aquila nidum suum; quam ab æstu persecutionum alarum suarum defendit umbraculo: sic quoque extra Ecclesiam projicit, in quibus fidelium lumen infirmum est, qui igneam Evangeliorum lucem vitulis secularibus inquinati ferre non possunt.

6. Et ut aquila serpentes devorat, et eorum venena calore coquit interno: ita et Christus Dominus noster, percusso dracone, id est, diabolo lacerato, quod humanum sibi corpus assumit, peccatum illud quod hominem tenebat obnoxium, tamquam perniciosum virus exstinxit, sicut Apostolus ait: *Et de peccato damnavit peccatum in carne sua (Rom. viii, 3)*; et alibi: *Qui enim peccator non esset, pro nobis peccatum fecit (II Cor. v, 21)*. Ad hoc quoque Moyses serpentem æneum in eremo suspendit in ligno, qui proprius erat typus corporis Christi, ut quicumque in eum aspiceret, non periret; corpus enim hominis per transgressionem vas fuerat serpentis effectum. Sic et alibi ipse Moyses virgam projecit in terram,

^a Ita mss. et edit. præter Rom. ubi legitur: *Sed de horum animalium qualitate alter locus, etc.*

^b Rom. edit., *Quæ quia et ipsa imago erat corporis Christi, et tantæ virtutis in se typum gerebat, omnium Ægyptiorum potestatem absorbit.* Nec multum ab ea

A quæ in similitudinem est corporata serpentis: ^b quæ et ipsa imago erat corporis Domini, ideo tantæ virtutis in se typum gerebat, is qui absorbit omnium Ægyptiorum potestatem.

7. Hoc est ergo quod ait: *Vestigia aquilæ volantis*; quia etsi post passionem et resurrectionem suam, præsentibus apostolis, Dominus noster ascendit in cœlum, tamen ejus hominis tam altus sensus et tantus est, ut explicare possit, quomodo illa tanta majestas de cœlo aut venire dignata fuerat, aut redire; cum hoc solum nobis scire liceat, quod aut venit, aut rediit? Quis enim cognoscere potest quemadmodum Verbum in Virginem venerit, ut repente conciperet, ut tam felicem fetum partus virginis effunderet, ut hominem Deus indueret, quem totus mundus non potest, nec sufferre, nec capere? id est, quod ait: *Vestigia aquilæ volantis*: id est, Christi Domini adventis ad terram, ac redeuntis ad cœlos vestigia comprehendere enarrarique non posse.

CAPUT III.—8. *Et vias, inquit, serpentis super petram.* Dixi jam charitati vestræ quod sinuosis labens membris nitidus et volubilis coluber tractibus suis vestigium aliquod in petra, quia res est dura, non facit. Indicium enim monstri hujus non nisi molli scriptura signatur in pulvere. Nunc ergo videamus quis sit iste serpens, aut quæ petra, in qua serpentis vestigium non apparet. Hanc petram Dominum nostrum esse ambigere non debemus. Sic enim Apostolus ait: *Bibebant autem de spiritali sequenti petra, petra autem erat Christus (I Cor. x, 4)*; et Psalmographus: *In petra, inquit, exaltasti me (Psal. lxxv, 3)*; **453** et Moyses in cantico Deuteronomii: *Lactavis eos mol in petra, et oleum de solida petra (Deut. xxxii, 13)*, id est, quod dulcem daturus iis esset Evangelii suavitatem, aut Spiritum sanctum per chrismatis unctionem. Et alibi ait: *Beatus qui tenet, et allidit infantes suos ad petram (Psal. cxxxvi, 9)*: quod utique in religiosis parricidium erat, si petra ista figuram Christi corporis non haberet. Nemo enim beatus in funere est, qui infantes suos allidit ad petram: sed ideo beatus est, quod illos conjungit ad petram.

9. Dixi ergo petram Dominum et Salvatorem nostrum in Scripturis omnibus inveniri. Serpens autem ex ipso nomine, ^c quod sit diabolus, apparet sicut callidior omnium bestiarum, quæ sunt supra terram, id est, diabolus: qui ideo serpens dicitur, quod occulte serpat, et quod sensus hominis tenuiter illabendo pertentet: quos si convicerit, medullis se hominum atque ossibus implicat et immergit. Qui in corpore hominis, quod omnipotens Christus Deus induerat, nulla malitiæ suæ potuit imprimere vestigia; quamvis illud ausus fuerit sæpe tentare, sicut ipse Dominus in Evangelio ait: *Eecce venit pri-*

mss. atque aliæ edit. in verbis differunt, sed potius in verborum ordine, quem et sequimur.

^c Sic vet. edit. ac mss.: edit. vero Rom. locum ita transposuerat, *Quod sit callidior omnium. . . apparet quod est diabolus; qui, etc.*

ceps mundi hujus, et nihil in me invenit (Joan. xiv, 30); et alibi: *Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non nocebit ei* (Psal. lxxxviii, 25). Hæc est ergo petra, id est, caro Christi nulla inimici iniquitate respersa, in qua serpentis, id est, peccati alicujus vestigium non apparet, ut scriptum est: *Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus* (I Petr. ii, 22).

CAPUT IV.—10. Adhuc quid subjungat, audite: *Et semitas, inquit, navis navigantis*. Navem adæquæ Ecclesiam debemus accipere in salo mundi istius constitutam, quæ crebris ventorum fluctibus, id est, tentationum plagis et verberibus fatigatur: quam turbidi fluctus, id est, hujus sæculi potestas, conantur ad saxa perducere. Quæ etsi undarum fluctibus aut procellis sæpe vexatur, tamen numquam potest sustinere naufragium; quia in arbore ejus, id est, in cruce, Christus erigitur, in puppi Pater residet, gubernator proram paracletus servat Spiritus. Hanc per angusta hujus mundi freta duodeni in portum romigæ ducunt, id est, duodecim apostoli, et similes numerus prophetarum.

11. Inde Montani antra latratu falsi carminis resonant, qui duabus feminis prophetissis, Priscillæ et Maximillæ tanquam alicujus Scyllæ rabidis succinetus est canibus. In ista nave Ecclesiæ ea feliciter præterimus. Inde in Photinianam Charyldim non incidimus. Inde nullo modo in illud barathrum, quasi Dathan et Abiron, id est, in profundum mortis Ursacii et Valentis non incurrimus. Inde Arium archipiratam, qui nos per mare sæculi ad instar Pharaonis insequitur, non timemus; illam stellam servantes in cælo, quæ Magos perduxit ad Christum, per quam nos regnum Dei, qui malorum omnium futurus est portus, exspectat. Inde numquam nos de hac navi Ecclesiæ præcipitatos Marcion ille oetus absorbit. Inde Sabellus pirata non cepit. Inde nobis aquilo nocere non poterit, quamvis inde sint antichristi violentæ flabra ventura, sicut scriptum est: *Ex aquilone exardescunt mala* (Jerem. i, 14). Inde syrtes gentilium, et periculosas hæreses et scopulos evitamus, quos superjacent aquæ tenuis occultat allapsus; quia hæretici sub prætextu nominis christiani, absconsa perfidiæ saxa fallaci confessione oris obducunt, in quæ homines, dum illis quod christiani sint, fides habetur, impingunt.

12. Hæc ergo navis Ecclesia est, quæ etsi quotidie sæculum istud tanquam aliquod pelagus sortitur infestum, numquam eliditur ad saxum, nec mergitur ad profundum. Navem autem Ecclesiam esse divinis testimoniis probamus, sicut ait: *Illic transferunt naves Tharsis* (Psal. xlvii, 8); et alibi: *Adversus omnem navem maris* (Esai. i, 16); quia sunt Ecclesiæ sæculi, quæ totam sibi spem, quod sit in hoc tempore, non tam de Deo, quam de potestatibus hujus sæculi repromittunt.

13. Sed quod ait, *Vias navis navigantis*, proprie significat quod in tempore miro modo persecutionis

comprehendi omnino non posset, quemadmodum vivida per interitum, et dives per damnâ reddatur, sicut ait ex persona ipsius Psalmographus: *In tribulatione dilatasti me* (Psal. lv, 2). Quæ ob hoc multis in locis aut soli comparatur, aut lunæ: quæ etsi tunditur, non movetur: et si moveatur, resurgit.

14. *Et vias, ait, viri in juventute*. Vir iste, Christus Dominus noster est, sicut in Actibus apostolorum scriptum est: **454** *Viri Israëlitiæ, audite hæc verba: Jesum Nazarenum virum a Deo electum in vobis, virtutibus et signis et portentis approbatum* (Act. ii, 22); et Apostolus: *Ut omnes in virum perfectum occurrere possimus, in mensuram Christi* (Ephes. iv, 16); et alibi: *Destinavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (II Cor. xi, 2). Hic est vir cujus viæ cognosci in juventute non possunt. Quis enim æstimare animo possit, aut capere quanta ille opera exercuerit, cum secundum hominem moraretur in terris? quæ itinera virtutum duxerit? in quas vias beneficiorum circa humanum genus fuerit ingressus, dum claudis pedum restituit firmitatem, dum cæcis lumina amissa reddit, aut imponit condita, dum eloquium præstat mutis, et surdis insinuat auditum, dum largum sanguinis fluxum siccatur in Martha, dum dæmones pellit ex Maria, dum corpus redivivi spiritus calore constringit in Lazaro, et quod mors sibi vindicaret ad pœnam, lux denuo recepit ad vitam? Quid ille solidus gressus in fluctibus, quid reliquæ de paucis panibus plus superesse, saturata multitudino, quam fuisse? Quid inopem in vino Gallæi conjugis apparatus, sed Domini operibus pretiosum? Et alia multa, sicut in Evangelio dictum est, quæ si omnia scripta essent, mundus ea capere non posset (Joan. xxi, 25). Aut quid postremo descensus ad inferos, aut ascensus ad cælum? Quid illud quod in passione ipsius integram lucis consuetudinem sol habere non potuit; ut taceam ruptum velum, lapidem revolutum? Hæc ergo viæ sunt in juventute, quas non tam deprehendere propheta, quam enarrare se non posse testatus est.

15. Tales hic etiam dicit *vias meretricis, quæ postquam abluta est, dicit se nihil mali fecisse*. (Prov. xxx, 20). Meretrix ista Ecclesiæ typus est, aliquando in gentibus constituta, idolorum cultibus vitata, quam vanæ superstitionis stupra polluerant; quam falsorum deorum adulteram fecerat multitudo: lascivioque ac turpes incompositis motibus saltus nemorum et lucorum inculta lustrabat, dedita luxuriæ, pompæ gentilium mancipata. Hanc posteaquam Dominus noster Jesus Christus puro baptismatis fonte perfudit, ablutioem et criminis accepit et nominis per gratiam fidei. Post meretricem fit virgo, quia uni se destinavit Sponso. Nam et Raab illa meretrix Hierichantis, quæ speculatores Jesu Nave exceptit hospitio (Josue vi, 25), et quod signo cocci signata est, qui color figuram Christi sanguinis indicabat, et quod everationem civitatis evasis, Ecclesiæ typum habuit, quæ per sanguinem

Christi ruinam mundi istius secreta non metuit. Sic enim ait propheta: *Accipe, inquit, tibi uxorem fornicariam, et fac filios fornicationis* (Ose. 1, 2). Ubi-que enim, dilectissimi fratres, cultura idolorum fornicatio nuncupata est, ut in Apocalypsi scriptum est: *Et sinis fornicari servos meos, et manducare idolis immolata* (Apoc. 11, 20). Denique Hierusalem civitas illa quondam nobilis Hebræorum, quotiescumque a veritate deflexerat, et idolis serviebat, statim meretricis vocabulo nominabatur, sicut clamat Esaias: *Quomodo facta est meretrix civitas fidelis Sion* (Esai. 1, 21)? Inde est ergo quod ait Salomon: *Talis autem via mulieris meretricis, quæ posteaquam abluta est, dicit se nihil mali fecisse* (Prov. xxx, 20).

SERMO XLVII.

In cap. xxx Proverb. de differentia Salomonis et aliorum prophetarum.

Hoc sermonis fragmentum, statim atque in edit. Rom. prodiit in lucem, Ambrosii non esse nemo non advertit: at vero ejus auctorem et tenebris eruere non tam pronum est; nisi quis ex eo quod locus de meretrice in hoc et in superiori sermone Ecclesiæ accommodatus, eodem quoque modo expositus reperitur in sermone 2, de Eleemosyna, quem Maximi esse in sermonum prætermissorum censura probavimus, omnes eos eidem auctori conjectet assignandos. Ad hæc illud adjiciemus huic sermoni a Romanis editoribus multa fuisse partim adjecta, partim mutata, quæ nos e Vat. cod. restituvimus.

1. Ante adventum Christi Salvatoris nostri, prophetæ multi, concepto Spiritu sancto, futura nuntiaverunt, inter quos et Salomon loco suo et ordine pro temporibus numeratur: sed inter alios et ipsum est aliqua distantia. Ideoque cæteri de solo Spiritu locuti sunt, Salomon autem et de Spiritu et de adjuncta sapientia est locutus. Denique 455 hoc ^a testatur locutio, quam ex verbis ejus audivimus recitatam; dum inter sapientiam et Spiritum profitetur ignorantiam suam, cum dicit: *Tria sunt, inquit, quæ non intelligo, viam navis in mare, semitam serpentis in petram, et vestigium aquilæ volantis in aera: quartum quod investigare non possum, hoc est, mulierem mæcham, quæ cum semel abluta fuerit, credit se in toto non peccasse* (Prov. xxx, 19, 20). Hæc verba communi sensu quasi de vulgo videntur collecta, D

^a Rom. edit., testatur lectio. . . . Nam dum quorundam mysteriorum propriam profitetur ignorantiam, assignare distantiam videtur inter sapientiam sibi collatam et spiritum. Dicit ergo: Tria sunt mihi impossibilia scire, et quartum quod non cognosco: Semitas navis navigantis, vias serpentis super petram, et vestigia aquilæ volantis, et quartum quod non cognosco, vias viri in juventute. Talis via mulieris meretricis, quæ cum fecerit, postquam abluta fuerit, nihil dicit se fecisse mali.

^b Rom. edit., inter fluctus ostenderet, vel præscriberet viam, qua navis transierit? Navis enim transitu suo undas scindit, et illico se unda condensat; ut videatur quia transit, et non sciatur. . . . quæ ut firmiter inter fluctus evehatur, de ligno, etc.

^c Eadem edit., Verbum Dei vivum et efficax per

sed in omnibus sunt sancta mysteria: tria in Christo, et unum in Ecclesia.

2. Nam quod dixit viam navis in mare se invenire non posse, hoc non est sine mysterio verbum. Nam quis ^b inter fluctus colligebat viam, quam navis transire potuerat? Navis enim transitu suo undas scindit, et coagulat; ut sciatur quia transit, et non videatur, qua transierit. Visum enim habere potest, vestigium facere non potest. Christus est navis, in qua ascendunt omnium credentium animæ, quæ ut tota firmitas in fluctibus habeatur, de ligno fabricatur, et de ferro configitur, hoc est Christus in cruce. Sed quod dicit navem sine vestigio, ideo quia ^c Verbum Dei vehemens per aurem penetravit ad viscera collecto homine suo inter homines nascitur, Maria virgo generat. Transit navis per mare, et nulla in undis vestigia: venit Christus de celo, aure concipitur, utero tempore certo portatur. Talis Maria virgo remansit, postquam peperit, qualis fuit antequam Verbum ^d aure concepit. Merito Salomon inter Spiritum sanctum, et sapientiam ignorare se dicit, et mysterium indicat, quod ignorat.

3. Deinde profitetur se non videre semitam serpentis in petra: quod communiter omnibus hominibus patet; quia ætatis tempore cum terra solvitur in pulverem, de latibulo suo egressus serpens, impressione corporis sui in terra 456 corrupta potest designare semitam: sed cum ad petram pervenerit, non facit in lapide, quod fecit in pulvere. Sic et serpens diabolus in ipsis natalibus mundi invenit corruptibilem terram, Adam et Evam libenter audientem quæ locutus est (Gen. iii, 1 et seq.). Fecit in auribus semitam, fecit et in pedibus, quibus interdictum fuerat iter ad arborem; fecit et in manibus, quibus contrectata sunt poma; fecit ^e in lateribus, quibus necdum concessæ, celebratæ sunt nuptiæ. Tunc serpens potuit in primitivum hominem quasi in pulverem vestigium facere, pervenit ad petram, quæ est Christus (talis enim factus erat ^f Adam, qualis et Christus est ex utero), vidit similitudinem cooperatam corpore: sed cognoscere non potuit majestatem. Potuit et ipsum tentandum aggredi: sed Christus nec obtemperavit, nec iratus est; quia ira opus est diaboli: sed cum diaboli contempta sunt verba, serpens in petra vestigium non fecit.

aurem penetrat ad viscera sine læsione, et homine assumpto, Verbum inter homines nascitur sine sui diminutione, et Maria virgo generat sine corruptione. Transit ergo navis. . . . vestigia remanent; quia venit, etc.

^d Rom. edit., aure conceperit, et utero gestaverit. Merito. . . . et infusam sapientiam distantiam ponit, dum ignorare se per Spiritum sanctum Mysterium indicat, quod per collatam sapientiam ignorabat. Denique. . . . super petram. Commune est, et omnibus, etc.

^e Eadem edit., in lateribus, dum ab eis non ut fuerant concessæ, etc.

^f Rom. edit., Adam de limo, qualis et Christus est ex Virginis utero, vidit hominis similitudinem, sed cooperatam corpore cognoscere non potuit majestatem.

4. Tertium vero se non intellexisse ^a testatur. A volatu ^b impetum ad inferos fecit, sanctosque rapiens ad superna rēmeavit.

Aquila intelligitur Christus, qui volatu suo descendit ad terras. Quod animalis genus non nutritur, nisi primum castitas comprobetur matris, ut apertis oculis, absque palpitatione totum aspiciat solem. Merito enim hoc animal comparatur Salvatore; quoniam cum aliquid rapere voluerit, non vestigiis ambulat terras, sed excelsum eligit locum: sic et Christus alta cruce suspensus, tonante strepitu et terribili

^a Rom. edit., *testatur, nempe vestigia aquilæ volantis.*

^b Eadem Rom. edit., *impetum ab inferis fecit... quod dicit de viis viri in juventute, et muliere meretrice, hæc mulier... ut fornicaria ibat.*

^c Rom. edit., *quas dudum elegerat, relinquens, cum semel fuerit baptismo a peccato lota, carens delictis, dicit se nunquam peccasse: at ms. ut in textu, ubi tamen pro sedes, inllemus sordes.*

^d Post verba *renascitur Deo*, Vat. codex desinit; at subjungit Rom. editi. *ut scribit Apostolus ad Corin-*

5. Quartum quod dicit de muliere mœcha, hic mulier Ecclesia intelligitur, quæ dudum sequens idola, fornicata ibat post deos alienos: sed ubi, cognita veritate, sedes ^e quas dudum collegerat, cum semel fuerit baptismo lota, carens, credit se nunquam peccasse, sit munda, sit nova, deposita conversatione sæculi: moritur diabolo, ^d renascitur Deo.

thios: Si quis ergo in Christo nova creatura est, vetera transierunt, ecce facta sunt omnia nova. Denique merito dicit se nihil fecisse mali; quia per regenerationis sacramentum ita sunt ejus abolita peccata, ac si facta non fuissent; nec sunt in Dei memoria, ut Ezechiel propheta testatur, dicens: Vita vivet et non morietur, omnium enim delictorum ejus quæcunque fecit, non recordabitur ei. In hoc namque in mortem se tradidit Christus, ut Apostolus ad Ephesios scribit, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, neque rugam.

SERMONES DE SANCTIS.

455 SERMO XLVIII.

In festo sanctæ Agnetis virginis et martyris.

Hunc sermonem hactenus ineditum e tribus mss. prælo commissimus, nimirum Valliclarensi, Remigiuno atque Regio, in quibus omnibus Ambrosium nostrum præsert auctorem. Tametsi autem persuasum habeamus sancti Doctoris setum non esse, elegantior tamen nobis visa est eadem opella, quam ut a tineis non vindicetur.

1. Cum in toto mundo virgineus flos Mariæ immarcessibiles coronas innectat, et sceptrigeram pudoris aulam immaculato conservet affectu; eoque integritas perseveravit ad palmam, ut in puellis tropæum sanctitatis arripere, et per vestigia matris virginis ad cœlestem thalamum perveniret. Hinc est quod annulo fidei Agnes se assertit subarratam, et clamat se amore constrictam. ^a O quam imitabile virginibus virgo tui tradidisti amoris exemplum! o quam sanctum pectoribus virgineis tribuisti responsum, contemnendo mundi divitias, execrando carnis concupiscentias, et solam Christi pulchritudinem adamando!

2. Accedite ad puellam, puellæ, et discite in annis infantia quales in pectore suo circa amorem Christi flammam accenderit. Dicit se amatori suo servare fidem, et ejus corpus concupiscere solum, qui pro amore omnium mortis non recusavit interitum. Discite, virgines Christi, amorem in ⁴⁵⁶ puella ferventem, et omnes mundi divitias velut stercora recusantem. Ideo enim sanctorum per litteras traduntur exempla, ut unusquisque pro qualitate sexus, et pro ætate annorum modum sui propositi teneat, et sicut per virginem virgines, ita et per conjugem conjuges vincere sæculum pro Christi amore studeant,

^a Codex Vallisc., *O quam mirabile est, etc.*

^b Idem codex, *dulcia recusantes, per austeram ad*

ac repugnatione animi mundi ^b dulcia recusantes, et ejus non recusantes austeram, ad delectationes perpetuas et ad gaudia æterna pertingant.

3. Hæc dicentes non vituperamus conjugum casta commercia, sed virginum perseverantiam adornamus; non enim virginitas ^c malis rebus superponenda est, sed est rebus optimis præferenda. Quæ enim mundis mundior, et sanctis sanctior est, non indiget malarum rerum vituperatione laudari. Sequantur itaque sancta conjugia patriarcharum conjuges in religione positæ, ac divinis litteris informatæ, Sarram, Rebeccam, Racheliem, Annam, Susannam, Sephoram imitentur uxores: Christi vero virgines solam Virginem matrem Virginis luminis subsequantur.

4. Hujus pedissequa Agnes beatissima de se magnum pudicitia excitavit exemplum, cum virginitatem prætulit vitæ, omnemque a se amorem terrenum per amorem cœlestem expellens, tropæum crucis Christi arripuit; et tam contra libidines quam etiam contra universa supplicia fide potius armata quam ferro, fortiter dimicavit et vicit. Aspexit denique blandientem et renuit: minantem, et despicit: incendium attendit, et ridet. Nescit aliquid amare, ⁴⁵⁷ quod transit; et dum nimis virginitatem diligit, nec ludibria, nec flammæ, nec supplicia, nec carnifices metuit: postremo nec gladium furentis persecutoris expavit. Compellitur virgo ornamenta suscipere corporis, sed renuit; quoniam jam suscepit mentis: et quia non de elegantia corporis humani placere studebat, quia timebat de fœditate animæ Domino displicere, dabat interius per fidem suæ mentis candorem, atque pulchritudinem animæ, quam excolebat; et quantum sciebat quod animam suam

delect., etc.

^c Codex Remig., *malis rebus supponenda est, etc.*

puilehram faceret, tantum in eua carne erubescere se esse formosam: tantumque studuit displicere carnalibus in eam aspectu, quanto Christo instillit, et ejus angelis complacere.

5. Turbatur juvenis a puella contemptus, et se muneribus complacere posse existimans, aurum, gemmas congeminans, veates, prædia pretiosa convecat. Sed quia Christi charitas pretium pecuniarum non habet, virgo sacratissima in suo gradu usque ad sanguinis effusionem permansit; quoniam suo illam sanguine subarraverat Christus. Ad concupiscentem igitur revertitur census, et inconcussa virginitas Christo semel oblata perdurat. Discite, virgines Christi, normæ puellaris exempla, et oblata sub specie pietatis munuscula virorum tota intentione respulte, et quasi rabidi canis morsus omnium cum gaudio recusate. A quo non receperis quod timeas Dei, non accipias quod diligas mundi: accipe, accipe, virgo, sed quod amori æterno proficiat. Quotiescumque ab homine consecuta fueris census, sic accipe, ut te Christi sponsam agnoscas. Videt ille intus in mente quid facias, et quam expetenter ejus virgines comiteris attendit.

6. Videte ergo quomodo sequitur Agnes Mariam. Post opprobria nullum potuit penitus formidare supplicium, cui etiam lupanar turpitudinis locus efficitur orationis; et ubi diabolus ei ignominiam corruptionis præparaverat, illic eam excipere fecit Dominus coronam suæ virginittatis et palmam. Hoc est in suis sedibus hostes vincere, captivam ductam virginem ad penetrabilia regis libidinum, ipsum regem a virgine, quam captivaverat, victum, et victum cum virginis triumpho exte; nam qui tenuerat, tentus est: qui traxerat, tractus est: qui occidere se putabat, occisus est.

7. Denique ut probemus diabolum a virgine tunc fuisse victum, illius juvenis factum ad animum revocemus, quem contra Agnetis infantiam sic armaverat inimicus, ut nudam faceret trahit ad lupanar per vulgus, sub voce præconantis ducis, populum ad libidinem invitantis. Hunc ergo ducem fuisse diaboli nemo est qui dubitet; et victo duce, populum esse superatum omnibus notum est: superatis autem cum suo duce populis, tyrannum teneri captivum omnibus patet. Constat autem diabolum superatum, quoties contra virginem arma arripuit; nam exspoliata virgo, crinibus tegitur: et nudata ab hominibus malis, vestiebatur ab angelis bonis: et damnata in prostibulo turpitudinis, in gremio apparuit castitatis. Efficitur oratorium angelorum locus, qui perditarum fuerat animarum; et ubi semper naufragaverat castitas, illic est coronata virginitas. Denique populos, quos præco ad libidinem invitaverat, virgo ad captivitatem obtinuit: et quos ad eam diabolus inquinatos induxit, illa a se mundos ejecit; omnes namque singillatim ingressi, unus alterum sustinebat ingressum, quem egressum, dum non crederet

^a Sustinebat, id est, fixo vestigio manebat, et expectabat.

mundum, se exhibebat immundum: sed ingressus ad libidinem, ad adorandum Dominum meritis virginis tenebatur; et exibat inde Dei servus, qui diaboli fuerat servus intus ingressus; ^b et tot facti sunt Christi cultores, quot diabolus corruptiores se putaverat virginis inventisse.

8. Remansit itaque juvenis, qui reprobationis hujus auctor existerat: qui se putabat defensorem virginis superare, hic splendorem dum provocaret ad luxum, vitam quam videbatur habere, amisit; et mortem quam quærebat, invenit. Succedunt ridentibus lacrymæ, et insultantibus finem lamentationis imponunt. Attendit virgo lugentem judicem, et quem minantem ante contempserat, nunc deprecantem exaudit. Illico igitur ut cœpit orari pro mortuo, et a mortuis excitat salvum, qui morti fuerat deputatus; et ad gaudium evocat, qui fuerat præcipitatus in luctum. Nam qui incestus fuerat mortuus, castus **458** exurgit; et sit prædicator castimonii, qui persecutor existerat castitatis.

9. Ad hæc sacrilegi conturbantur in templis, et Christum ista miracula facientem non timentes, excitant seditionem ignobilis vulgi; ut ratio quæ suadebat finem seditioinum, clamoribus pulsa, locum in mentibus hominum invenire non posset. Pater vero suscitatis filiis tristis abscessit, et ut legitur, turbis furentibus vicarium dereliquit. Virgineo itaque corpori stridentes præparare flammæ, sed corpus quod incendia libidinum superaverat, refrigerium in mediis flammis invenit: et quæ ad hoc focos ingressa fuerat, ut arderet, cœpit per sanctam virginittatem algere; ut disceret virginittas flammæ sibi et incendia penitus dominari non posse.

10. Nec illos periisse æstimes, quos pro nomine Christi consumpsit incendium; nam cum legeris Eliam ignibus raptum, et pueros tres in mediis ignibus nulla ratione consumptos: aut quia Laurentium craticula consumptum recolis et Agnem sicut Theclam flammarum globos evasisse cognoscis, nullam in his suspicaris varietatem fidei tunc fuisse; una etenim fides sanctos Dei in passione exercuit, et diverso genere gloriarum reddidit utrobique victores. Nam qui consumptus est martyr, exultat: et qui evasit victor, exultat: et Isaiam sectum martyrem fecit, et Danielem leonum rabiem morsusque contemnentem, probatissimum Deus confessorum expressit: quo facto utrosque diaboli ostendit esse victores; unus enim infortit et triumphat, alius evadit et regnat.

11. Veni jam, virgo, ad thalamum, quem quæstisti: et pro amore sponsi gladium percussoris admitte; ut sponsam te virginittas immaculata comprobet Christi, et martyrem confessio probata consignet. Felix cetera virginum, quibus studium est tuæ confessionis sequi vestigia; habebunt enim tecum coronam in cælo, quæ tecum superaverint inimicum in mundo. Nam sicut tibi Mariæ vestigia prosequenti partice-

^b Desunt in cod. Remig., et tot facti sunt.... virginis inventissæ.

patio æternæ remunerationis apparuit; ita his imitantibus æterna credimus gaudia non neganda.

SERMO XLIX.

In natali SS. Cantii, Cantiani et Cantianillæ.

Martyrum, in quorum laudem habitus est hic sermo, festum v nonas Apriles in Romano martyrologio renantiatur: ad quem locum card. Baronius observat in Notis suis hunc ipsum sermonem Ambrosio perperam attributum, cum sit Maximi, cui iudicio calculum nostrum iubentes adjungimus.

1. Hodie ^a beatissimorum Cantii, Cantiani, et Cantianillæ natalis est. Quam bene et jucunde tres martyres uno pene vocabulo nuncupantur! Nec mirum si similes sunt nomine, qui sunt similes passione: si una est illis apud homines appellatio quibus apud Deum est ^b una vocatio; uniter enim **B** vocati sunt a Domino, non interposito tempore aliter et aliter passi, sed omnes eodem ictu pariter martirium pertulerunt. Quod quidem illis parentiva quadam a Christo affectione concessum est; ut congruerent meritis, qui vocabulis concordabant: et qui erant consanguinitate fratres, floreat etiam sanctitate germani: et quorum membra unius corporis substantia vegetabat, eorum animas ejusdem fidei confessio coronaret.

2. Refert autem de beatis supradicta historia, quod tempore passionis, cum eos persecutor inquireret, ascenso vehiculo, junctis mulabus, ^c eos secedere voluisse: et cum non longe ab urbis mœnibus iter agerent, unum animal de subjunctis subito corruisse, atque ita illos a persecutoribus ^d comprehensos, tentos ad pœnam.

3. Quod factum quam gloriosum sit, et a divinitate dispositum, debemus advertere. Semper enim Deus, quos elegit, hos victores subvectione sublimi in aulam regni cœlestis inducit. Nam sicut Elias curru applicito quasi ascendit ad cœlum (IV Reg. II, 11); ita et isti, vehiculo admoto, ad martirium pervenerunt: et quadriga sicut illum evexit ad requiem, ita hos portavit ad gloriam. Et quamvis illa ignea quadriga fuerit, hæc tamen inferior non habenda est; quia illa unum gestavit prophetam, hæc tres martyres sustentavit.

459 4. Sed dicit aliquis: Gloriosius gestavit quadriga ignea quam terrena. Nec hoc plane defuit sanctis viris; nam sicut Eliam ignea quadriga portabat, ita et martyres fides ignea jam ferebat. Ferebat, inquam, illos Christus, qui lumen est, qui ignis est, de quo scriptum est: *Dominus noster ignis consumens est* (Hebr. XII, 29)

5. Ergo cum beatos, de quibus loquimur, persecutor urgeret, vehiculum conscenderunt. Qua causa? ut fugerent? Abiit. Non ut fugerent; sed ut ad marty-

rium citius pervenirent: non ut latitarent, sed ut christianos se cunctis transeuntibus manifestius approbarent. Cæterum occultius inter plures in civitate latere potuerant, tutius per diversa singuli fugæ præsidium commendare. At vero ubi quis congregatione habita, atratis vehiculis, apparatu disposito per aggerem publicum egreditur; illic non fuga dicenda est, sed profectus est. Sancti enim viri hoc facio velut in triumphali curru positi contestabantur ^e dicentes: Ecce persecutor, ecce proficiscimur, ecce præcedimus; quid resides? quid moraris? Subsequere nostra vestigia; nolumus enim videri inviti ducti ad pœnam, qui præcedere nos profitemur ad gloriam.

SERMO L.

In natali sancti Joannis Baptistæ.

Comparisones in hoc sermone inter Christi ac præcursoris ejus natalem institutæ, in nonnullis Augustini sermonibus reperiuntur, unde illas in hunc transferre potuit auctor. Quamvis vero idem ab Ambrosii stylo non tam discrepat, quam plures aliorum; satis tamen in eo discriminis observare nobis videmur, ut ipsum sancto Antistiti abjudicemus.

1. In sancti ac beatissimi Joannis Baptistæ laudibus, cujus natalem hodie celebramus, quid potissimum prædicem, nescio: utrum quod mirabiliter natus sit, an quod mirabilius sit occisus? Natus enim est in prophetia, in veritate preemptus est: nascendo annuntiavit Salvatoris adventum, moriendo condemnavit Herodis incestum. Vir enim sanctus et justus, et qui præter communem ^f hominum nativitatem ex repromissione generatus fuerat, hoc de Deo meruit, ne communi cum cæteris de sæculo morte discederet: sed corpus quod, Domino donante, susceperat, Dominum confitendo deponeret.

2. Ergo Joannes per omnia voluntatem Dei fecit; quia propter opus Domini et natus est et defunctus. Nam ut nativitatis ejus seriem breviter repetamus, cum essent pater ejus Zachariss et mater ejus Elisabeth ætatis senectute defessi, et nulla aliorum prole gauderent; procreandi etiam illis liberos tempus florentissimum præterisset, ita ut de suscipienda jam sobole ipsa etiam eos vota defluerent, subita per angelum repromissione donantur, et nasci Joannem Gabriel sanctus annuntiat dicens: *Notitias, Zacharia, ecce exaudita est deprecatio tua, et uxor tua Elizabeth concipiet et pariet filium* (Luc. I, 13).

3. Exaudita est, inquit, oratio tua, unde intelligimus quod Joannem Zacharia justitia magis orando genuerit, quam Elizabeth senectus ^g procreando susceperit. Hinc, inquam, intelligimus quod Joannem obsecratio creaverit, non voluptas. Cum enim materni uteri viscera ætatis senectute frigescerent,

^a Codex Gall., beatissimarum Cabelli cum tribus parvulis Cantii, etc.

^b Idem codex Gall., una professio.

^c Gall. cod., antecedere voluisse, et cum voluissent ad urbis mœnia iter agere.

^d Idem codex, comprehensos ad pœnam.

^e Codex Gall., dicentes: Ecce præcedimus, quid resides?

^f Codex Germ., omnium nativitatem ex repromissione.

^g Omnes edit. cum mat. duobus, procreando susceperit; melius cod. Lugd., procreando susceperit.

et fessa jam corporis membra fecunditatis gratiam A
perdidissent, contra impossibilitatem corporis, con-
tra sterilitatem viscerum, Zachariæ precibus Eliza-
beth uterus intumescit, et concepit Joannem non
natura, sed gratia. ^a Unde necesse erat sanctum
nasci filium, qui non tam complexibus, quam oratio-
nibus gigneretur.

4. Minus autem mirari debemus quod tantam
Joannes gratiam in nascendo meruerit; debuit enim
præcursor et prævius Christi aliquid simile habere
nativitati Domini Salvatoris. Siquidem Dominus de
Virgine gignitur, Joannes de sterili procreatur: ^b
ille de adolescentula immaculata depromitur, hic
de vetula jam fessa generatur. Habet ergo et hujus
nativitas aliquid gloriæ atque miraculi. Quamvis
enim vilior partus mulieris videatur esse, quam
460 virginis; tamen sicut Mariam suspicimus, quod
Virgo pepererit, ita Elizabeth miramur, quod ani-
cula procreaverit.

5. Quod quidem factum mysterium aliquod arbi-
tror continere, ut Joannes qui veteris Testamenti
figuram gerebat, senis mulierculæ frigido jam san-
guine nasceretur: Dominus autem qui regni cœlestis
Evangelium prædicaret, ferventis juveniculæ flore
progredereetur. Maria enim conscia virginitatis, mi-
ratur fetum visceribus involutum: Elizabeth autem
conscia senectutis, erubescit ^c partu uterum præ-
gravatum; dicit enim evangelista: *Occultabat se
mensibus quinque* (Luc. 1, 24).

6. Illud autem quam mirandum, quod idem G-
abriel archangelus utriusque nativitatis officium re-
præsentat? Zachariam solatur incredulum, confiden-
tem Mariam cohortatur. Ille quia dubitavit, vocem
perdidit: hæc quia statim credidit, Verbum salutare
concepit.

7. Hoc etiam in laudibus Joannis minime tacen-
dum videtur, quod nondum natus jam prophetat,
et adhuc in materni uteri sinibus constitutus, ad-
ventum Christi, quia voce non poterat, gaudiis con-
fitemur. Dicit enim Elizabeth ad sanctam Mariam:
*Simul ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis,
exsultavit in gaudio infans in utero meo* (Ibid., 44);
exsultat enim Joannes antequam nascatur, et prius-
quam mundi oculis habitum recognoscat, jam spiritu
mundi Dominum recognoscit. In quo arbitror pro-
pheticam convenire sententiam, quæ dicit: *Prius-
quam te formarem in utero, novi te; et priusquam
exires de vulva, sanctificavi te* (Jerem. 1, 5). Unde
mirari non debemus quod ab Herode ^d in carcere
clausus, Christum semper suis discipulis intimavit;
cum etiam clausus in utero eundem Dominum
gestibus prædicavit.

^a Unde necesse erat..... gigneretur, deest in ms. Germ.

^b Vet. edit., ille de adolescentula: iste de jam fessa generatur; Rom. et cod. Lugd. ac Theod. ut in contextu, nisi quod illa exhibet, immaculate promitur, iste, etc.; ms. vero Germ. a Theod. eo tantum dis-

SERMO LI.

De prærogativa ejusdem S. Joannis Baptistæ.

Ejusdem auctoris hunc sermonem esse, cujus et superiorem cum ex stylo conjici potest, tum etiam ex eo quod eidem proxime subjicitur in vet. edit. ac mss. Illud porro quod a num. 5 usque ad finem de Joannis magnitudine dicitur, ex Ambrosio in Lucam lib. II, num. 110, imitari ac proprio ingenio pertractare potuit sermonis auctor: ex eo autem hoc ipsum mutuari, qui sermonem 197 Append. August. ubi hoc fragmentum integrum exstat, consarcinavit; non enim uterque ab eadem manu profectus videtur, et minus hic noster refert centonem, quam supra-dictus.

1. Sancti Joannis Baptistæ natalem hodie pro-
secuturus tacere vellem, et laborem atque imperitiam
meam silentio coercere: sed ipsa vis nominis ejus
minime me silere permittit: nam nuncupatio voca-
buli ipsius, pectoris nostri urget secreta, silentii
nostri resolvit arcana, et quod dissimulatione retice-
tur, admiratione compellitur. Si enim pater Zacha-
rias cum eum nominavit, vocem recepit (Luc. 1, 64);
quanto magis cum laudamus illum, eloquium prome-
remur? et si illius os cum in sæculo nasceretur ape-
ruit; quanto magis cum pro Christo patitur, ora
nostra fecundat?

2. Cum enim Zacharias pater ejus propter in-
credulitatem nativitatis illius ab angelo Gabriele
silentii esset taciturnitate multatus, et jam diu mutus
verborum dispendio mentis secreta velaret, subito
nato Joanne filio, cum apud proximos esset conten-
tio quo nomine vocaretur, offeruntur patri tabulæ;
ut vocabulum ejus pro suo arbitrio ipse describeret,
et quod sermone non poterat, litteris loqueretur:
tunc mirum in modum acceptis pugillaribus, ut sty-
lum figeret, linguam resolvit, ac litteras sermone
prævenit, et Joannem non testatus est, sed locutus
(Ibid., 20).

3. Videte igitur sancti Baptistæ meritum, vocem
patri reddidit, sacerdoti eloquentiam reparavit. Vi-
dete, inquam, meritum: os quod angelus alligaverat,
Joannes absolvit: quod Gabriel obstruxerat, parvu-
lus reseravit; quamquam et ipse sit angelus, sicut
scriptum est de eo: *Ecce mitto angelum meum ante
faciem tuam* (Malach. IV, 1). Respicite igitur Joan-
nem, 461 quanta vis sit ejus vocabuli, cujus nuncupatio reddidit muto vocem, patri pietatem, populo
sacerdotem. Prius enim erat tacens lingua, sterilis
filio, privatus officio: at ubi Joannes nascitur, fit
repente pater, propheta, vel pontifex; loquela usum
recipit, prolem affectio suscipit, sacerdotem functio
recognoscit.

4. Cum ergo tanta vis sit ejus vocabuli, dicturi de

sidet, quod pro adolescentula præfert virgine.]

^c Edit., partum utero prægravato; melius mss., partu uterum prægravatum.

^d Ita mss.; at edit. omnes, missus in carcerem, clausus, etc.

eo, etsi tacere volumus, silere non possumus; ipse enim Joannes vox clamantis dicitur. Quis igitur, qui vocem laudet, et taceat? clamorem admiretur, et mutus sit? Ait enim ipse de se: *Ego sum vox clamantis in deserto* (Joan. 1, 23). Videte quid dixerit; non enim ait tantum: Ego sum vox; sed et clamantis vox: scilicet ut ad fidem consequendam vox aures penetret, clamor corda concutiat: vox regnum prædicet, clamor iudicium comminetur.

5. Magnus igitur Joannes, cujus magnitudini etiam Salvator testimonium perhibet, dicens: *Inter natos mulierum major non est Joanne Baptista* (Luc. vii, 28). Præcellit cunctis, eminet universis, antecedit prophetas, supergreditur patriarchas; et quisquis de muliere nascitur, inferior est Joanne.

6. Sed debemus diligenter inquirere, cur ita Dominus dixerit, hoc est: *Inter natos mulierum*, et non potius dixerit: *Inter filios virorum non est major Joanne*, cum utique mulieres natos sine viris habere non possint. Hæc autem dixit, quia numerosior est proles mulierum, quam virorum; est enim mulieris filius, qui viri filius non est. Denique sancta Maria genuit filium, qui patrem hominem non haberet; Dominus enim est mulieris filius, et viri filius non est, sicut dicit Apostolus: *Factum de muliere, factum sub Lege* (Galat. iv, 4); ut qui matrem in terris habet, Patrem haberet in cœlis. Ergo in laudem Joannis fecundioris sexus generatio ponitur, ut nullius ab eo nativitas separetur.

7. Dicit forte aliquis: Si inter natos mulierum major est Joannes, numquid etiam major est Salvatore? Absit; Joannes enim natus mulieris, Christus autem virginis natus est: ille corruptibilis uteri sinibus effusus est, iste impollutæ vulvæ flore progenitus. Ideo autem cum Joannis nativitate Domini generatio deputatur, ^b ne Dominus extra veritatem videretur esse conditionis humanæ.

SERMO LII.

De vita ejusdem sancti Joannis Baptistæ.

Hic sermo tametsi a Gratiano et Ivone sub nomine Ambrosii citatus fuerit, nihil tamen præ se fert Ambrosii: sed nec quidquam affinitatis habet cum superioribus, quemadmodum ex ejus exordio, nec non ex eo quod longissime ab illis in Gall. cod. disjungatur, patet. Quin etiam si quis attentius illum discussisset, eundem comperiet laciniis constare hinc inde sumptis; quandoquidem quod eo legitur de sanguine Abel clamante, infra in sermone 59 reperitur, et quod hic de concubinis, monachis clericisque disputatur, petitum videtur ex sermonibus Cæsarianis 292 et 295 Append. August. aliisque nonnullis.

1. Diximus superiori Dominica, cum silentii nostri veniam peteremus, quod pro salute communi, sacerdotibus etiam tacentibus, doctrina evangelica non taceat, et quod silentium eorum suppleret divina sententia; semper enim divina Scriptura loquitur et

clamat, sicut scriptum est de Joanne: *Ego sum vox clamantis in deserto* (Joan. 1, 23). Non enim tantum in illo tempore clamavit Joannes, quo pharisæis annuntians Dominum Salvatorem, dixit: *Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus* (Matth. iii, 3); sed et hodie clamat in nobis, et vocis suæ tonitruo deserta nostrorum concutit peccatorum. Ac licet sancta martyrii morte dormierit, vox tamen ejus vivit; dicit enim et nobis hodie: *Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus*; semper enim Scriptura divina clamat et loquitur.

2. Unde et ad Cain dicit Deus: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me* (Gen. iv, 10). Nulla utique sanguinis vox est, sed clamare dicitur sanguis, qui innocens effusus est, non tam voce quam causa; et interpellare Dominum non prosecutione eloquii, sed indignatione commissi; ac reatum suum non tam verborum accusare sermonibus, quam conscientia ipsius **462** criminatione constringere. Quamvis enim malum factum si in verbo producat, excusationem fortasse recipit, nisi conscientia revocetur, non potest excusari. ^c Conscientia enim reum suum semper tacita sine contradictione convincit et judicat.

3. Hodieque ergo Joannes clamat et dicit: *Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus*. Parare ergo jubemur viam Domini, scilicet non aggerem itineris, sed fidei puritatem; Dominus enim terrenam semitam carpit, sed per secreta mentis incedit. Si quid igitur in hac via fuerit moribus asperum, crudelitate durum, conversatione pollutum, jubemur mundare, exæquare, componere; ut superveniens Dominus non offendat in nobis, sed magis reperiat viam castitate puram, proclivem fide, eleemosynis eminentem. Quod autem tali itinere incedere soleat Dominus, Propheta describit, dicens: *Ite facite ei, qui ascendit super occasum, Dominus nomen est ei* (Psal. lxxvii, 5).

4. Sed videamus, ipse Joannes qui parare viam Domino jubet, quam ipse viam paraverit Salvatori. Per omnia plane, adveniente Christo, tramitem viæ suæ composuit et direxit. Nam fuit utique jejannus, humilis, parcus et virgo; omnes enim has virtutes ejus Evangelista describens ait: *Ipse autem Joanne vestitum habebat de pilis camelorum, et zona pellicea circa lumbos ejus. Esca autem ejus erant locustæ, et mel silvestre* (Matth. iii, 4, 5). Quæ igitur ^d major humilitas in propheta, quam contemptis mollibus indumentis, pilorum asperitate vestiri? Quæ devotior fides, quam præcinctum zona paratum esse semper ad omne servitutis obsequium? Quæ præclarior abstinentia, quam spretis vitæ hujus deliciis, stridulis vesci locustis ac melle silvestri?

5. Quæ omnia hæc quoniam prophetæ usui erant, arbitror in his ipsis prophetiam fuisse. Nam utique cum prænuntius Christi vestimentum habebat camelorum asperitate contextum, quid aliud significat, nisi quod ipse Christus adveniens usus esset indu-

^a Codex Theod., *Natum de muliere.*

^b Idem codex, *ne Dominus extra naturam.*

^c Omnes edit., *Conscientia enim reatum suum: co-*

dux Lugd.... reum suum.

^d Vet. edit., *major causa humilitatis; Rom. et cod. Lugd., major humilitas.*

mentum humani corporis, quod erat peccatorum A asperitate densatum: et quod velut immundissimæ be-tiæ, hoc est, gentilis populi circumdatus exuviis, deformitatem ejus ipse gestaret? Zona vero pellicea quid aliud demonstrat, nisi hanc fragilem carnem nostram, quæ ante adventum Christi dominabatur ad vitia, post adventum ejus restrictam esse ad virtutem; ut quæ ante luxuriando dilatabatur in pinguedinem, nunc abstinendo attenuaretur in pellem?

6. Exitum vero ejus quam beatum legimus, scilicet quod psalteria regis filia ^a post illam mimicam voluptatem caput ejus petierit? Quid mirum si psalteria occidit prophetam (*Marc. vi, 27*)? Scimus quia luxuria semper est inimica justitiæ, et iniquitas sine cessatione persequitur veritatem. In quo facto grande mysterium continetur; nam utique ipsa psalteria Synagoga est comparanda, quæ Christum, dum luxuriatur, occidit. Quod autem ista psalteria Synagoga sit, dicit Dominus ad Judæos: *Cantavimus vobis, et non saltastis (Matth. xi, 17)*.

7. Cor autem a Joannis corpore caput ablatum sit, manifesta res est. Joannes, sicut Scripturis astruitur, typum Legis gerebat: de Domino autem legimus, quia viri caput Christus est (*1 Cor. xi, 3*). Ergo cum a Joannis corpore caput ejus auferitur, Christus quodammodo a Judæis Legis cultoribus separatur. Remansit enim illis sine Salvatore Lex exanimis et truncata; nam ex eo utique Judæi divina non sapiunt, ex quo sine capite esse cœperunt.

8. Iter igitur facit Domino, qui inter cæteras continentia virtutes matrimonii limitem non excedit, nec conjugii præscriptum terminum adulterina per-mixtione commaculat. Sunt enim nonnulli qui cum legibus uxores duxerint, contra Divinitatis legem sibi sociant concubinas, non intelligentes quod contrahendo matrimonia, propriis se vinculis constrinxerunt: qui enim legibus duxit uxorem, proficitur se contra legem non esse facturum. Reum ergo ipse se statuit, qui adhibendo sibi adulteram, jus pollicitationis excedit.

9. Sed dicit aliquis: Uxorem non habeo, et ideo mihi ancillulam sociavi. Audi quid dicat Scriptura ad Abraham: *Ejice ancillam, et filium ejus; non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ (32, q. 4, c. Dicit aliquis)*. Si igitur ancillæ filius hærea non est, ergo nec filius est. Cur ergo queritur tale conjugium, de quo susceptus filius nec successionis possit hæres esse (*Gen. xxi, 10*), nec **463** sanguinis? Nec enim habere potest hæreditatis consortium, qui non habet originis privilegium. Cur, inquam, queritur tale contubernium, de quo nati filii non matrimonii, sed testes sint adulterii? Cur hujusmodi suscipiuntur adulterini, qui patri pudori sint, non honori? Dicit Scriptura: *Adulterorum filii non initiati erunt, et ab inique thoro semen exterminabitur (Sap. iii, 16)*. Mulier igitur tua si talibus moribus prædita est, ut me-

reatur consortium, mereatur et nomen uxoris: præstia concubinæ tuæ libertatem et nomen uxoris; ne tu adulter sis potius, quam maritus.

10. Sed et ille iter facit Domino christianus, qui professionis suæ exhibet ei fidele servitium, et castitatem quam promisit, custodit tam mente, quam corpore. Sunt enim plerique qui singularem vitam proponentes, singuli esse non possunt, sed querunt sibi contubernia, atque utinam fratrum. ^b Iavensis christianum monachum, cui cum fratre non convenit, et libentius ei convenit cum sorore: qui non sequitur seniore utilia commonentem, et sequitur adolescentulam incongrua cachinnantem; ejus etsi sincerum corpus sit, anima non potest esse sincera.

11. Sed et ille clericus iter Domino facit, qui secundum Evangelium vivit, et per omnia obtemperat sacerdoti; aliquanti enim cum sint minus subditi, moleste ferunt, cum a senioribus arguuntur. Dicunt: Graviter irascitur episcopus, patienter esse deberet. Audi ergo, optime clerice: ^c Sacerdotis exigit patientiam, et tui non exigit disciplinam? Nescis quia mihi salutis causa arguere aliquando permissum est, tibi nunquam peccare concessum est? dicit enim Apostolus: *Increpa opportune, importuna argue (1 Tim. iv, 2)*. Esto ergo in omnibus subditus sacerdoti, si vis eum esse mansuetum.

SERMO LIII.

In natali sanctorum apostolorum Petri et Pauli.

Huic sermoni nihil omnino inesse deprehendimus Ambrosiani styli; et quævis in mas. quibusdam sancti Antistitiis nomine inscribatur, in antiquioribus tamen nemini tribuitur. Posset forte an veteris auctoris inde putari, quod numerosæ paganorum conversiones dicantur factæ, nisi commodius ad apostolorum prædicationem hæ referrentur.

1. Natalem beatissimorum apostolorum Petri et Pauli hodie celebrantes, fratres charissimi, diversis epulis nos reficere debemus, et tantam festivitatem magna cum lætitia celebrare. ^d Quis enim talium virorum solemnitatem non magna cum lætitia debet celebrare? Quis enim talium virorum solemnitate non magno sibi exhibeat apparatus; ut quo plus expenderit, plus se apostolos confirmet amare?

2. Verumtamen non opus est proprio sumptu ad refecionem nostram: nam natali suo sanctus Petrus ipse nos reficit; est enim omnibus copiis refectam vas ejus, quod illi de celo esurienti delatum est. Igitur qui esurit, sicut Petrus, reficitur ipse cum Petro. Ut quid ergo præparemus nobis propriam grandium, cum apostolico ferculo saginemur? cur nobis inquiramus terrenas epulas, cum celestes copias habeamus? Dicit enim sanctus Lucas in Actibus apostolorum post orationem esurienti Petro circa horam sextam aperte celo vas quoddam splendidum velut linteum fuisse delatum, in quo erant omnia quadrupedia et repentia terræ, et volatilia cæli; et

^a Codex Lugd., post illam inimicam voluptatem.

^b Lugd. eod., Iavensi etiam christianum, etc.

^c Codex Lugd., sacerdotem exigit pat., et te non

exigit, etc.

^d Quis enim... debet celebrare, in nostris omnibus mas. desunt.

dixisse Dominum ad eum : *Petre, surge : immola, et A manduca (Act. x, 11 et seq.)*.

3. Ecce Petrus, qui dicit alibi : *Aurum et argentum non est mihi (Act. xiii, 6)*; nunc convivii ejus vasculum splendidius est argento: ut qui propter Christum ^a argenti speciem refutasset, per Christum argenti nitore ditaretur. Pransuro igitur Petro desunt cocorum apparatus, desunt obsequia famulorum: sed quod est melius, ministeria divina non desunt, et utiliori commutatione sancto viro, quod deest in terris, abundat in cœlis; ut se reficiat enim Petrus, non cellarium sollicitè reseratur, sed cœlum ipsum protinus aperitur. ^b Legimus in Scripturis sanctum Eliam in deserto corvis ministrantibus pastum (III Reg. xvii, 6); quanto melius Petrus, cui non parvam escam tetra avis porrigit, sed integrum convivium ^K multitudo angelica subministrat!

464 4. Post orationem ergo esurit Petrus (Act. x, 10). Mirandum cur sanctum virum post orationem fames sequatur, cum soleat fames oratione depelli, et esuriens anima non nisi obsecrationibus saginari. Sed puto Petrum post orationem non cibum esurisse hominum, sed salutem: nec inedia vexatum esse corporis, sed inopia credentium laborasse. Cum enim Judaicus populus perfidus et ingratus, illo prædicante, Christo non crederet, famem quodammodo Petrus sui officii sustinebat; famem enim patitur, qui minime fructum sui laboris assequitur.

5. In cœnaculum sicut ad orationem festinus ascendit (Ibid., 9). Bene ait in cœnaculum ad orationem ascendisse Petrum; quia omnis sanctus quando ^C orat, relinquens humilia, vel terrena, in altum mentis extollitur, et in sublime suspensus rapitur, et cogitatione sancta cœlo vicinus efficitur. Atque ibi esurienti illi, hoc est, cogitanti in cordis sui sublimiori loco pro salute Judaici populi, offertur vas diversorum generum animalibus plenum, velut divinitate dicente illi: Tu in Judæos solos esuris, ecce famem fidei tuæ cunctarum gentium diversitate reficio. Nam utique diversa animalia collecta in uno vasculo, diversarum gentium congregatio collecta in una Ecclesia demonstratur: quæ Ecclesia in illius vasculo splendido, dum non habet maculam neque rugam, lintei nitore resplendet. In qua primum animal Deo ex gentibus centurio Cornelius immolatur.

6. De hoc ergo vasculo suo hodie nos reficit ^D Petrus; cum enim videmus gentillum turbas ad fidem christianitatis accedere, simul cum apostolis gratulamur. Non enim mortui sunt, quorum curamus natalem hodie: sed renati ^e vivunt plane; quia participes effecti sunt Christi, qui vita est omnium. Quamvis enim corpora passione cæsa sint, interruptus tamen non est ^d ordo vivendi; jugiter enim et Deo gratias agunt, et laudes Salvatori referunt; nisi quod